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Abstract

The title of my thesis is “Selected features of violence from the point of view of

medical staff”. Whereas in the past violence in medical care was more likely to occur

abroad, at present is has a growing tendency even in our country. Violence is not only a

physical attack but occurs more often in verbal form.

The thesis is divided into a theoretical and an empirical part. The theoretical part

deals with explanation of the term aggression, types of aggression, personality of

aggressor, aggressive patient and aggression management. The following part deals

with interpersonal relationships in health care, relationships between a nurse and a

patient, a nurse and another nurse, a nurse and a doctor. The term mobbing, its causes,

aims and phases, are explained in the next part. Consequences of mobbing and defence

against it are also mentioned.

The objective of the thesis is to make a survey of frequency and types of attacks

against medical staff by patients, nurses and an employer. Three hypotheses were set up

which relate to given objectives. The first hypothesis assumes that probability of attack

against medical worker varies depending on the workplace. The second hypothesis

assumes that the most frequent type of violence is verbal abuse. The third hypothesis

assumes that nurses are more threatened by mobbing than by bossing. The research set

comprised of nurses and paramedics of Teaching hospital in Plzeň, Emergency medical

service of the Plzeň region and the Centre of helicopter emergency medical service in

Plzeň.

The research was carried out by quantitative method, the questionnaire technique.

The results were visualised using a pie chart and bar charts in MS Office Excel 2007.

The objective of the thesis was accomplished. The research results confirmed the

first hypothesis, i.e. that “probability of attack against medical worker varies depending

on the workplace”. Differences between individual types of workplaces were proved,

most attacks by patients occur in Anaesthesia-Resuscitation Department and Intensive

Care Unit and by medical staff in Emergency medical service. The second hypothesis,

i.e. “the most frequent type of violence is verbal abuse” was also confirmed because

verbal abuse outnumbers physical attacks. The third hypothesis, i.e. that “nurses are

more threatened by mobbing than by bossing” was also confirmed because the research

results show that more problematic relationships are among individual medical staff

than between medical staff and their superiors. All three hypotheses were confirmed and

proved that violence in medical care does occur and that it occurs in considerable

amount.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou vybrané prvky násilí z pohledu ošetřujícího

personálu. Je nesporné, ţe násilí přibývá nejen ve světě, ale ve velké míře i u nás.

Násilí ve zdravotnictví představuje nový fenomén současné doby. Jeho důsledky

se projevují ve statistikách příčin nemocí z povolání, úrazů i úmrtí. Začaly se jím

zabývat mezinárodní instituce a odborové, profesní i zaměstnavatelské organizace. Po

společenských změnách v naší republice v roce 1989 se objevila řada jevů, se kterými

se česká společnost nedovede do dnešní doby vyrovnat.

Je nezbytné, aby se problematikou násilí ve zdravotnictví zabývali právě

zdravotníci. Ti přicházejí do styku s oběťmi násilí právě při jejich ošetřování, ale zrovna

tak se stávají oběťmi při výkonu svého Jsou přímo zodpovědní za ţivoty pacientů a tato

skutečnost se promítá do fyzické i psychické oblasti proţívání jejich profese.

Zdravotníci pracují v týmu a očekávají se od nich kvalitní výsledky. Nezbytným

předpokladem pro poskytování kvalitní péče je dobrá úroveň komunikace všech členů

týmu a společným cílem všech by pak měl být „spokojený klient“.

Povinností kaţdé sestry je předcházet násilí, odhalovat násilí a nedopouštět se

jej. Pokud jiţ k násilí došlo, pak s citlivým přístupem a odbornými znalostmi přispět

k tomu, aby se oběť vrátila včas a v pořádku do normálního ţivota. Mezinárodní rada

sester vyhlásila v roce problematiku násilí jako aktuální a celosvětové téma.

Předmětem mé práce je zmapovat výskyt a formy násilí při výkonu povolání

sester. Nejedná se jen o fyzické napadání, ale především se objevují skrytější formy,

které nemusí působit navenek nebezpečně. Bohuţel zanechávají velké šrámy na duši a

především při dlouhodobém působení způsobují psychosomatické onemocnění obětí,

které zvyšuje výdaje státu na jejich léčení. Proto je nezbytné tomuto nešvaru zabránit a

všemi dostupnými prostředky proti němu bojovat.

Toto téma je obzvlášť zajímavé nejen pro mě, ale myslím si, ţe i pro ostatní

zdravotnický personál, neboť se s ním můţe setkat kdokoliv z nás. Osobně jsem se

s určitou formou násilí jiţ setkala, a proto jsem si zvolila toto téma. Zajímalo mě, jaký
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je výskyt násilí na jiných pracovištích a jak se mu dovedeme dnes jiţ bránit. O nové

poznatky se ráda podělím i s ostatními a budu ráda, jestliţe jim pomohu jak profesním,

tak hlavně v osobním ţivotě.
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1. SOUČASNÝ STAV

Pocit bezpečí je jednou ze základních lidských potřeb. Všemi moţnými způsoby

se snaţíme dosáhnout pocitu vlastního bezpečí, a proto musíme konfliktům, agresi a

násilí čelit. Násilí se projevuje v různých formách a je třeba jej umět správně

pojmenovat, včas odhalit a umět proti němu všemi dostupnými prostředky zakročit.

Násilí nemusí být jen fyzické napadení, ale jedná se častěji o verbální projevy, které

druhého poniţují, uráţejí nebo jinak sniţují jeho důstojnost. Alarmující je nejen rostoucí

počet případů, ale také jejich narůstající brutalita. Násilí na pracovišti má dopady na

interpersonální vztahy a násilí ve zdravotnictví je o to závaţnější, ţe se dotýká i

pacientů. Působí na psychiku zdravotníků, sniţuje jejich pracovní výkon, sniţuje kvalitu

poskytované péče a tím poškozuje image zdravotnického zařízení (24).

1.1 Charakteristika agrese a její druhy

Agrese je odvozena z latinského slova znamenající útok, napadení. Můţe to být

jakákoliv forma chování, která má za úkol někoho poškodit, ublíţit mu nebo ho donutit,

aby vyhověl. Jde o násilné dosahování cíle, kdy můţe jít o fyzické ublíţení, psychické a

emocionální zranění (16).

Agresivita je chápána jako dispozice k agresivnímu chování. Člověk, který má

vysokou míru agresivity často jedná agresivně (7).

Agresi můţeme dělit podle aktivity a intenzity. Dle aktivity můţe být aktivní,

coţ je útok, nebo pasivní, kam patří přihlíţení či neúčast. Dle intenzity ji můţeme dělit

na agresi bez vnějších projevů, která se vyskytuje jen v myšlení, nebo projevující se

navenek verbálně, či destrukcí předmětů nebo fyzickým napadením druhé osoby (16).

Agresi dělíme na instrumentální a emocionální. Instrumentální je prostředkem k získání

vnějšího cíle. Je zaloţena na předem připraveném plánu. Agresor počítá s rizikem a

přemýšlí o důsledcích. Emocionální neboli zlostná agrese, u které se objevuje silná

negativní emoce, je cílem sama o sobě. Bývá impulzivní, dojde k výbuchu negativních

emocí a motorických reakcí. Studiem agrese se zabýval J. R. Meloy. Podle něho se
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instrumentální agrese projevuje u jedince tehdy, jestliţe byl nějaký typ agrese úspěšný.

Agrese je proto znova pouţita k opakovanému dosaţení úspěchu. Pokud je u lidí

pouţito násilí, pak je předem plánované. (13).

Z praktického hlediska dělíme agresi na přímou a nepřímou, verbální a fyzickou.

Člověk můţe napadnout přímo fyzicky, kdy se jedná o pohlavek, cloumání, kopání, bití,

nebo přímo verbálně, kdy se jedná o nadávky, osočování, zesměšňování. Nepřímá

fyzická se můţe uskutečnit ničením majetku osoby, která je objektem agrese. Nepřímá

verbální se můţe dít pomocí pomluv (7).

1.1.1 Agrese a emoce

Původ agrese je často spojován s frustrací. Frustrace vyvolá negativní emoci a ta

vede k agresivnímu chování s cílem tuto frustraci překonat.(16). K agresivnímu jednání

vede neuspokojení některé potřeby. Nedaří-li se překáţku zdolat, agresivita stoupá, coţ

je jeden ze způsobů, jak se vyrovnat s psychickou zátěţí. Příčinou agresivního chování

můţe být pocit bezmoci, kdy má člověk pocit, ţe nemá jinou moţnost (24).

Neuspokojená potřeba úcty vede k přecitlivělosti a následně můţe vyústit

v agresi. Dotyčný se můţe cítit neváţen, odmítán, opomíjen. Kaţdý potřebuje mít pocit,

ţe je hodnocen kladně, není-li tomu tak, pak tato neuspokojená touha vede často


[…]


5. BLÁHA, K., STAŇKOVÁ, M. České ošetřovatelství 13: Sestra a pacient. 1.vyd.

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských oborů, 2003. 67 s.

ISBN 80-7013-388-0.

6. ČECHOVÁ, V., MELLANOVÁ, A., ROZSYPALOVÁ, M. Speciální

psychologie. 4. vyd. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských

zdravotnických oborů, 2003. 173 s. ISBN 80-7013-386-4.

7. ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. 1. vyd. Ţďár nad Sázavou: Fakta

v.o.s., 1999. 204 s. ISBN 80-902614-1-8.

8. FEHLAU, E. G. Konflikty v práci – Jak se vypořádat s konfliktními situacemi a

lidmi. Přel.P. Kunst. 1. vyd. Praha: Grada, 2003. 101 s. Přel.z: Konflikte im Beruf,

lősen, Vorbeugen. ISBN 80-247-0533-8.

9. FRÝDECKÁ, H.A KOLEKTIV. Lemon 2 1.vyd. Brno: Národní centrum

ošetřovatelství a nelékařských oborů, 1997 134 s. ISBN 80-7013-238-8.

10. HAŠKOVCOVÁ, H. Manuálek o násilí. 1. vyd. Brno: Národní centrum

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně, 2004. 83 s.

ISBN 80-7013-397-X.

63

11. HAŠKOVCOVÁ, H. Lékařská etika. 1. vyd. nakladatelství Karolinum, 1997. 199

s. ISBN80-7484-466-7.

12. HÁVA, P. A KOLEKTIV. Násilí na pracovišti v oblasti zdravotnických a

sociálních služeb v ČR. Kostelec nad Černými lesy, 2004.136 s.

ISBN 80-86625-21-4.

13. HIRIGOYEN, M. F. Psychické násilí v rodině a v zaměstnání. Přel. A. Kozlíková.

1.vyd. Praha: Acamedia, 2002. 229 s. Přel. z: Le harcelement moral. La violence

perverse au quotidien. ISBN 80-200-0994-09.

14. JANÁČKOVÁ, L., PAVLÁT, J. .Psychologické aspekty zdravotnické

komunikace. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2007. 111 s.

ISBN 978-80-210-4330-6.

15. JANÁČKOVÁ, L., WEISS, P. Komunikace ve zdravotnické péči. 1. vyd. Praha:

Portál, 2008. 136 s. ISBN 978-80-7367-477-9.

16. KOCUROVÁ, M. Agresivita a šikanování. 1. vyd. Plzeň: Pedagogické centrum,

2002. 12 s. ISBN 80-7020-101-0.

17. KOŘENEK, J. Lékařská etika. 1. vyd. Praha: Triton, 2002. 276 s.

ISBN 80-7254-235-4.

18. KRATZ, H. J. Mobbing – Jak ho rozpoznat a jak mu čelit. Přel. J.Pondělíček. 1.

vyd. Praha: Management Press, 2005, 131 s. Přel. z: Mobbing – Erkennen,

ansprechen, Verbeugen, ISBN 80-7261-127-5.

19. KŘIVOHLAVÝ, J. Jak přežít vztek, zlost a agresi. 1. vyd. Praha: Grada, 2004.

156 s. ISBN 80-247-0818-3.

20. KŘIVOHLAVÝ, J. Jak zvládat stres. 1. vyd. Praha: Grada, 1994. 192s.

ISBN -80-7169-121.

21. NOVÁK, T., CAPPONI, V. Sám proti agresi. 1. vyd. Praha: Grada, 1996. 128 s.

ISBN 80-7169-253-0.

22. Rámcový návod k řešení násilí na pracovišti ve zdravotnictví – školicí manuál.

Přel. J.Veselá. 1. vyd. Praha: ČMKOS, 2007. ISBN 978-80-903917-3-4.

23. SMETANOVÁ, L. Psychiatrické neodkladné stavy v PNP. Sestra. Praha: 2005,

roč.15, č.7-8, str. 30. ISSN 1210-0404.

64

24. SPURNÝ, J. Psychologie násilí. 1. vyd. Praha: Eurounion, s.r.o., 1996. 134 s.

ISBN 80-85858-30-4.

25. SVOBODOVÁ, L. Nenechte se šikanovat kolegou. 1. vyd. Praha: Grada, 2008.

112 s. ISBN 978-80-247-2474-4.

26. SVOBODOVÁ. L. Projekt násilí ve zdravotnických a sociálních službách. 2005

http://www.vubp.cz

27. ŠKRLA, P.. ŠKRLOVÁ, M. Kreativní ošetřovatelský management. 1. vyd. Praha:

Advent-Orion, 2003. 477 s. ISBN 80-7172-841-1.

28. ŠKRLA, P., ŠKRLOVÁ, M. Řízení rizik ve zdravotnických zařízeních. 1. vyd.

Praha: Grada, 2008. 200 s. ISBN 978-80-247-2616-8.

29. ŠNAJDROVÁ, LADISLAVA. Stresové faktory v práci na jednotce intenzivní

péče. (bakalářská práce). Brno: Masarykova univerzita, Lékařská fakulta, 2006.

30. TRACHTOVÁ, E. A KOLEKTIV. Potřeby nemocného v ošetřovatelském

procesu. 2. vyd. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských

zdravotnických oborů, 2004. 186 s. ISBN80-7013-324-4.

http://www.vubp.cz/

65

8. KLÍČOVÁ SLOVA

Násilí ve zdravotnictví

Mobbing

Bossing

Sestra

Agrese

Pacient
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9. PŘÍLOHY
