**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Jana Příbylová**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N., R.M.**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Vybrané prvky násilí z pohledu ošetrovatelského personálu**

*Volba tématu:*

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- Výborná
- 2. Přijatelná**
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila aktuální téma, neboť agresivita ve společnosti stoupá. Cíl, který zvolila, byl naplněn. Struktura práce je logická. V úvodu práce ve třetím odstavci přerušila autorka tok svých myšlenek a větu nedokončila. Práci s literaturou hodnotím dobře, použila bych více internetových zdrojů, které se problematikou zabývají. Autorka uvádí z velkého množství pouze jediný internetový zdroj a v jeho zápisu v „Seznamu použité literatury“ má chybu. Grafy v praktické části jsou velmi dobré, funkční a přehledné. Vybavení práce přílohami je pouze formální. Formální stránka práce je přijatelná, jazykovou stránku práce hodnotím velmi dobře, v práci chybí čárky v souvětích. V závěru práce chybí možné návrhy řešení. Komplexně práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci a navrhuji velmi dobré hodnocení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. V závěru práce v posledním odstavci uvádíte některé atributy, které se podílejí na rozhodování, ale nezmiňujete se, jak sama by jste „lécila“ a mcnila nastalou situaci. (jak řešit nedostatek sester, jak sestry dostatečně odborně připravit, jak vytvořit fungující tým, ...)
2. Má zařízení, ve kterém pracujete zpracovaný standard péce o agresivního pacienta? Pokud ne, co by měl obsahovat?

Datum: 30. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....